A Tabela do DPVAT advinda com a Lei n°. 11.945/2009 

estabelece que em caso de PERDA ANATÔMICA E/OU FUNCIONAL COMPLETA DE UM 
DOS MEMBROS INFERIORES o valor da indenização deverá ser de 70% do valor previsto 
na referida Lei, o que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 
reais). 

III - DO DIREITO  

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a 
tempestividade da presente demanda, vez que, da data da ocorrência do sinistro até o 
presente momento não transcorreram os três anos de que trata o Novo Código Civil de

[...]

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º (DPVAT) 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente” 

A Medida Provisória nº 340, editada em 2006, e posteriormente 

convertida na lei 11.482 de 2007 por sua vez, estabeleceu um verdadeiro corte nas 
indenizações até ali fixadas, estabelecendo um teto de R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) para os casos de invalidez definitiva e morte. Estranhamente não se 
estabeleceu nenhum indexador que pudesse corrigir esse valor, que vem desde então 

sendo aplicado sem nenhuma correção, mesmo sendo corrigido anualmente o valor 
pago pelos proprietários de veículos às seguradoras.  

Para analisarmos a discrepância existente nessa seara, basta 

constatar a variação do salário mínimo, que em dezembro de 2006 estava fixado em 
R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) e hoje atinge R$ 998,00 (Novecentos e noventa 
e oito reais). Devemos ressaltar que não estamos buscando atrelar os valores do DPVAT 
ao salário mínimo, queremos apenas dimensionar a disparidade de tratamento que é 
dada às seguradoras e aos segurados.  

Ainda que se diga que o salário mínimo possui reajustamento e

[...]

acidente de trânsito sofrido pelo promovente, aplicando assim a Tabela da Lei 
6.194/74; 

V – Que seja julgada totalmente procedente a presente ação para condenar a 
Requerida a pagar ao Requerente a indenização complementar no montante 
estimado em R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), consoante 
determinado pela Lei n.º 6.194/74, art. 3º, b, acrescido de juros de 1% ao mês da 
data da citação e ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DESDE A DATA DO EVENTO 
DANOSO, além das custas processuais e honorários de 20% sobre o valor da 
condenação;